menores aprendizes e os Estados que tiverem os pisos salariais fixados em lei estadual, 
na forma da lei:

A partir de 01/01/2026: 

a) Para empregados registrados como técnico de nível médio e que desempenham as 
funções técnicas determinadas pelo decreto nº 90.922/85, o piso salarial será de R$ 
3.146,63 (três mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta e três centavos) mensais; 

b) Para os empregados registrados que atuam em áreas de apoio e administrativas que 
dão suporte às atividades dos técnicos de Nível Médio, em cargos ou funções tais como, 
mas não limitadas a auxiliar administrativo, almoxarife, auxiliar de almoxarifado, auxiliar 
de manutenção, auxiliar técnico e outras, o salário normativo será de R$ 2.272,56 (dois 
mil, duzentos e setenta e dois reais e cinquenta e seis centavos) mensais. 

c) Para empregados registrados que atuam na área de Suporte em equipamentos da 
linha PC, tais como nobreaks, terminais lotéricos, terminais de caixa e impressoras, em 
cargos ou funções tais como, mas não limitadas a Auxiliar de Suporte ITS, o salário será

[...]

por cento), aplicado sobre os salários vigentes em 31 de dezembro de 2025;

b) Teto Salarial: as partes estabelecem que aplicarão o aumento salarial previsto na 

reais e oitenta e quatro centavos); 

c) Para os salários iguais ou superiores ao teto, os salários serão acrescidos R$ 576,80 
(quinhentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA QUINTA - ABONO ESPECIAL 

As Empresas concederão, em caráter especial e eventual, aos seus empregados, um 
abono especial nos seguintes percentuais:

a) Até a parcela salarial de R$ 10.048,84 (dez mil, quarenta e oito reais e oitenta e 
quatro centavos), de 7,00% (sete por cento) do salário vigente em 31/10/2025, a ser 
pago até 05/12/2025 e, de 6,50% (seis virgula cinquenta por cento), a ser pago até 
21/12/2025, ambos desvinculados do salário.

b) Os empregados que em 31/10/2025 percebiam salários superiores a R$ 10.048,84 
(dez mil, quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), terão um abono especial 
em uma parcela no valor de R$ 703,42 (setecentos e três reais e quarenta e dois 
centavos) a ser pago até 05/12/2025 e, uma parcela no valor de R$ 653,18 (seiscentos 
e cinquenta e três reais e dezoito centavos) a ser pago até 21/12/2025. 

Parágrafo Primeiro - Os abonos previstos nesta Cláusula não terão natureza salarial 
para quaisquer fins de direito, na forma prevista no artigo 457, §2º, da CLT.

Parágrafo Segundo - Os abonos previstos nesta Cláusula serão devidos apenas aos